PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

TERMO ADITIVO
Processo nº 000002381/2024

 1º TERMO ADITIVO À ARP
TRT16 Nº 26/2024 – PE
TRT16 Nº 90020/2024

ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS nº 26/2024.  Objeto:
Contratação de sistema de
geração de energia solar
fotovoltaica conectada à rede
elétrica em unidades judiciárias
e administrativas do TRT da 16ª
Região e demais órgãos
participantes, contemplando os
serviços de elaboração de
projeto executivo, aprovação na
concessionária de energia,
fornecimento, instalação,
comissionamento e testes do
sistema, conforme
especificações e quantidades
constantes do Termo de
Referência, Anexo I do edital do
Pregão Eletrônico nº
90020/2024.
F O R N E C E D O R : YDEA
SOLUCOES ENERGETICAS
L T D A ,  CNPJ/MF:
46.902.047/0001-41.

A UNIÃO, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
16ª REGIÃO, inscrito no CNPJ sob nº 23.608.631/0001-93, situado na Avenida
Senador Vitorino Freire, 2001, Areinha – São Luís/MA, CEP: 65030-015, neste ato
representado pela Diretora Geral, Sra. Fernanda Cristina Muniz Marques, nomeada
pela Portaria GP nº. 20/2024 de 08 de janeiro de 2024, e, de outro lado, a
empresa YDEA SOLUCOES ENERGETICAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado,
devidamente inscrita no CNPJ/MF: 46.902.047/0001-41 sob o nº  01.554.285/0001-
75 estabelecida na RUA SEVERINO RODRIGUES DE SENA, 220 - MARIA TERCEIRA –
ANDAR PRIMEIRO, neste ato representada pelo(a) Sr. YAGO DANIEL SOUTO,
doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tendo em vista o que consta no
Processo nº  000002381/2024, resolvem celebrar o presente Termo de Aditivo,
mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Termo Aditivo 0326512         SEI 000002381/2024 / pg. 1

1.1. O presente Termo Aditivo visa à prorrogação do prazo de vigência da Ata
de Registro de Preços TRT16 nº 026/2024, que tem por objeto Contratação de
sistema de geração de energia solar fotovoltaica conectada à rede elétrica em
unidades judiciárias e administrativas do TRT da 16ª Região e demais órgãos
participantes, contemplando os serviços de elaboração de projeto executivo,
aprovação na concessionária de energia, fornecimento, instalação, comissionamento
e testes do sistema, conforme especificações e quantidades constantes do Termo de
Referência, Anexo I do edital do Pregão Eletrônico nº 90020/2024.
2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA
2.1. Pelo presente Termo Aditivo fica prorrogado o prazo do item 5.1 da Ata
de Registro de Preços nº 026/2024, pelo período de 1(um) ano, correspondente ao
período de  01/01/2026 a 30/12//2026, relativamente aos itens indicados na cláusula
terceira deste instrumento.
3. CLÁUSULA TERCEIRA – QUANTIDADES E PREÇOS
3.1. Ficam renovadas as quantidades e mantidos os preços,  da Ata de
Registro de Preços nº 26/2024 conforme abaixo, ressalvado ao adjudicatárioa a
solitação do reajuste, quando entender oportuno;

Item Descrição Unidade Quantidade Valor

Unitário
(R$)

1 Instalação de o sistema de geração de
energia solar fotovoltaica nas
unidades judiciárias e administrativas
do TRT da
16ª Região, contemplando os serviços
de elaboração de
projeto executivo, aprovação na
concessionária de energia,
fornecimento, instalação,
comissionamento e testes do sistema,
tudo conforme condições,
quantidades e exigências
estabelecidas nos itens 5 e 10 do
Termo de Referência.

Marca/fabricante Inversor: WEG
Marca/fabricante Módulo:
TRINASOLAR
Modelo Inversor: SIW400G
K015/K025/K030/K037_W00
Modelo Módulos: TSM-DE18-540~560

Localidades: Açailândia, Bacabal,
Balsas, Barra do Corda, Barreirinhas,
Caxias, Chapadinha, Estreito,
Pedreiras, Pinheiro, Presidente Dutra,
Santa Inês, São João dos Patos e
Timon

KWp

759

R$ 1.789,95

Termo Aditivo 0326512         SEI 000002381/2024 / pg. 2

2 Instalação de o sistema de geração de
energia solar fotovoltaica nas
unidades judiciárias e administrativas
do TRT da
16ª Região, contemplando os serviços
de elaboração de
projeto executivo, aprovação na
concessionária de energia,
fornecimento, instalação,
comissionamento e testes do sistema,
tudo conforme condições,
quantidades e exigências
estabelecidas nos itens 5 e 10 do
Termo de Referência.

Marca/fabricante Inversor: WEG
Marca/fabricante Módulo:
TRINASOLAR
Modelo Inversor: SIW400G
K015/K025/K030/K037_W00
Modelo Módulos: TSM-DE18-540~560

Localidade: Bacabal (Área Externa)

KWp

250

R$ 2.148,05

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
4.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições da ARP
Original e de outros instrumentos não modificadas por este Termo Aditivo.
4.2. E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e
acordado, após ter sido lido juntamente com seu(s) anexo(s), o presente Termo
Aditivo é assinado eletronicamente pelas partes.

São Luís, MA, (datado e assinado eletronicamente)

Fernanda Cristina Muniz Marques
Diretora-Geral

YAGO DANIEL SOUTO

Representante da Empresa

Documento assinado eletronicamente por FERNANDA CRISTINA MUNIZ
MARQUES, Diretora-Geral, em 18/12/2025, às 15:21, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Yago Daniel Souto, Usuário Externo,
em 19/12/2025, às 13:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Termo Aditivo 0326512         SEI 000002381/2024 / pg. 3

A autenticidade do documento pode ser conferida no site Autenticar Documentos
informando o código verificador 0326512 e o código CRC AC74B16B.

Referência: Processo nº 000002381/2024 SEI nº 0326512

Termo Aditivo 0326512         SEI 000002381/2024 / pg. 4

https://sei.trt16.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo Aditivo 0326512